
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1205 del 25/09/2025

Oggetto: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  COMUNE  DI 

SALSOMAGGIORE TERME PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA FASE DI STUDIO E 

ANALISI  DELL'INSORGERE DELLA  VERTENZA  RELATIVA  ALLA  LETTERA  DI  PATRONAGE  E  DEL 

PROGETTO DI SCISSIONE PARZIALE PROPORZIONALE DEL RAMO MINIERE NELL'AMBITO DELLA 

PROCEDURA  CONCORDATARIA  DELLA  SOCIETA'  DI  SALSOMAGGIORE  SRL  IN  LIQUIDAZIONE. 

IMPEGNO DI SPESA PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001;

- il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;

- il regolamento di contabilità dell’Ente;

- il D Lgs 19/08/2016 n 175;

PREMESSO CHE:

Determina n. 1205 del 25/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  la  nota  di  aggiornamento  al  Dup  2025  -  2027  è  stata  approvata  con  atto  del  Consiglio 
Provinciale n 48 del 09/12/2024;

- il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 è stato approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 55 
del 19/12/2024;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027 è stato approvato con Decreto del Presidente 
n 6 del 16/01/2025;

-  il  Piano Integrato di  Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 è stato approvato con 
Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025;

- il Rendiconto della gestione 2024 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n 11 del 
29/04/2025;

-  il  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n 20 del 30/06/2025;

CONSIDERATO che:

- la Provincia di Parma partecipa, per il 15,62%, al capitale sociale della società di Salsomaggiore 
srl  in  liquidazione.  La restante quota è detenuta per  il  60,96% dal  Comune di  Salsomaggiore 
Terme e per il 23,42% dalla Regione Emilia - Romagna;

-  tra  le  condizioni  del  piano  concordatario  omologato,  di  cui  alla  proposta  del  09/02/2016  e 
successive integrazioni, è prevista la scissione parziale proporzionale del ramo miniere ad una 
nuova società a responsabilità limitata avente i medesimi soci di quella odierna, unitamente ai 
contratti in corso e ai crediti afferenti al ramo d’azienda miniera, nonché l’accollo alla medesima di 
passività rappresentate da debiti tributari verso il Comune di Salsomaggiore e da debiti verso i 
dipendenti  pertinenti  il  ramo d’azienda.  Il  piano  concordatario  prevede altresì  il  pagamento  in 
chirografo  (in  misura  %  che  verrà  definitivamente  determinata  all’esito  della  procedura 
concordataria)  del  50% del  debito  residuo  alla  data  del  15/07/2015  derivante  dal  contratto  di 
leasing immobiliare stipulato dalla società in concordato con le banche concedenti in pool. Per tale 
contratto era stata rilasciata lettera di patronage sottoscritta dal Comune di Salsomaggiore, dalla 
Provincia di Parma e dalla Regione Emilia-Romagna a cui le banche hanno più volte richiesto il 
rientro dall’esposizione debitoria;

-  essendo ormai prossima la chiusura della procedura concordataria,  l’operazione di  scissione 
parziale proporzionale del ramo miniere dovrà essere sottoposta al voto dell’Assemblea dei soci, 
previa verifica della sua fattibilità e sostenibilità ai sensi degli artt.  5 e 20 del D.Lgs. 175/2016 
(TUSP), così come si rende necessario rispondere al pool di banche che ha reiterato ai predetti tre 
soci la richiesta di far fronte all’inadempimento della società di Salsomaggiore s.r.l. in liquidazione, 
in virtù della lettera di patronage a suo tempo sottoscritta;

- l’operazione prevista nel piano concordatario di scissione parziale proporzionale del ramo miniere 
e  l’insorgente  vertenza relativa  alla  lettera di  patronage presentano elevati  profili  di  rilevanza, 
strategicità e complessità, pertanto si ritiene necessario per le Parti  attivare, prima di qualsiasi 
decisione definitiva, ogni possibile azione finalizzata a tutelare gli interessi propri e delle comunità 
che rappresentano;

-  le  Parti,  Comune di  Salsomaggiore Terme e Provincia di  Parma, hanno condiviso,  pertanto, 
l’esigenza  di  condurre  congiuntamente  le  analisi,  gli  approfondimenti  e  le  valutazioni  sulla 
documentazione esistente e sulla normativa applicabile alle fattispecie di cui sopra.  A tal fie il 
Comuie di Salsomaggiore Terme e la Proviicia di Parma haiio sottoscritto, ii data 
7/08/2025, ui accordo di collaborazioie, ai seisi dell’art 15 della L 241/1990 e dell’art 

Determina n. 1205 del 25/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



119 del D Lgs 267/2000, il cui schema è stato approvato coi Decreto del Presideite i 
120 del 24/07/2025, per la gestioie ii forma coigiuita della fase di studio e aialisi 
dell’iisorgere  della  verteiza  relativa  alla  lettera  di  patroiage  e  del  progetto  di 
scissioie  parziale  proporzioiale  del  ramo  miiiere,  iell’ambito  della  procedura 
coicordataria della Società di Salsomaggiore srl ii liquidazioie;

- il suddetto accordo prevede:

- le fialità della stipula e l’eleicazioie delle attività;

- la composizioie del tavolo di lavoro teciico – politico;

-  la possibilità di  avvalersi  di  professioiisti  esterii,  che verraiio iidividuati  ed 
iicaricati  dal  Comuie  di  Salsomaggiore  Terme,  per  le  tematiche  di  carattere 
specialistico  e  complesso,  per  uia  spesa  massima  di  32.000,00  euro 
oiiicompreisivi;

- la compartecipazioie della Proviicia di Parma agli oieri correlati alle attività, ii 
misura del 50%;

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n 561 del 7/08/2025 il Dirigente del Settore Economico e Servizi 
del Comune di  Salsomaggiore Terme ha conferito  all’Avv Giorgio Conti  del  Foro di  Parma, in 
qualità del rappresentante del team composto dal medesimo e dal Dott Commercialista Giuseppe 
Cerati,  l’iicarico  per  la  redazioie  di  ui  parere  legale  ed  ecoiomico  ii  merito  al 
progetto di  scissioie parziale proporzioiale del ramo miiiere, ai seisi del D Lgs i 
175/2016 e ii particolare degli artt 5 e 20, previsto dalla procedura coicordataria della 
società  Salsomaggiore  srl  ii  liquidazioie,  di  cui  è  prossima  la  coiclusioie,  ed 
all’aialisi  dei  possibili  sceiari,  coisegueize  e  profli  di  respoisabilità  ii  caso  di 
eveituale maicata attuazioie del piaio coicordatario;

- che l’affidamento della consulenza legale ed economico – finanziaria suddetta comporta un onere 
onnicomprensivo, a carico del Comune di Salsomaggiore Terme, di € 16.000,00;

RITENUTO  NECESSARIO procedere  ad  impegnare  a  favore  del  Comune  di  Salsomaggiore 
Terme la somma di € 8.000,00, a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dal Comune di 
Salsomaggiore Terme per le attività previste dalla convenzione sottoscritta  ii data 7/08/2025, 
tra la Proviicia di Parma e il Comuie di Salsomaggiore Terme, il cui schema è stato 
approvato coi Decreto del Presideite i 120 del 24/07/2025, per la gestioie ii forma 
coigiuita della fase di studio e aialisi dell’iisorgere della verteiza relativa alla lettera 
di  patroiage  e  del  progetto  di  scissioie  parziale  proporzioiale  del  ramo  miiiere 
iell’ambito  della  procedura  coicordataria  della  Società  di  Salsomaggiore  srl  ii 
liquidazioie;

VERIFICATO  CHE per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  condizioni  di  conflitto  di 
interesse, ex art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni indicate nelle premesse;

di impegnare a favore del Comune di Salsomaggiore Terme la somma di € 8.000,00 al capitolo 
504000107000/0  SERVIZIO  FINANZIARIO TRASFERIMENTI  CORRENTI  A  COMUNI,  Titolo  I 
(Spese correnti), Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 03 Gestione 

Determina n. 1205 del 25/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



economica,  finanziaria,  programmazione  e  provveditorato,  Codice  V  livello  U.1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a Comuni del bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025 (impegno 
1208/2025, subimpegno 1217/2025);

di dare atto che:

- tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

- la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di cui sopra a favore del Comune 
di  Salsomaggiore  Terme,  entro  30  giorni  dalla  richiesta  che  verrà  trasmessa  dal  Comune 
medesimo;

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
di Parma, ai sensi del D Lgs 33/213 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1205 del 25/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3141 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 504000107000 / 0 Sub-Impegno 1217 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 8.000,00

SERVIZIO FINANZIARIO TRASFERIMENTI
CORRENTI A COMUNI

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Sub-Impegni 8.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1205 / 2025 

Proposta n. 3141/2025

Oggetto:    ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI 
SALSOMAGGIORE TERME PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA 
FASE DI STUDIO E ANALISI DELL'INSORGERE DELLA VERTENZA RELATIVA ALLA 
LETTERA DI PATRONAGE E DEL PROGETTO DI SCISSIONE PARZIALE 
PROPORZIONALE DEL RAMO MINIERE NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA 
CONCORDATARIA DELLA SOCIETA' DI SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504000107000/0 - COMUNE SALSOMAGGIORE TERME COMPATECIPAZIONE A SPESE 
INCARICO SCISSIONE RAMO MINIERE SOCIETA SALSOMAGGIORE SRL ACCORDO DP 120/2025
Cod.V Livello 1040102003 
 - Sub-Impegno n.1217/2025 – euro €8.000,00 
----

Parma, lì 25/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


